



Til miljøminister Karen Ellemann

Næstved Byråd

Folketingets miljøpolitiske ordførere

24. september 2010

## Stop den "uendelige" Gødstrup Sø-tragedie

Kære læsere.

For et år siden udsendte HOLMEGAARD MOSE KOMITEEN en appel om hurtigst muligt at få ændret Gødstrup Sø's VMP II-projekt. Fordi fugleynglen i den store sydsjællandske sø fortsat slås ihjel i hundredevis. Sidste år gik størsteparten af søens yngel til i et voldsomt regn- og blæsevejr midt i juni. Også i 2007 gik stort set alle fugleunger til.

Desværre blev Mosekomiteens appel fra oktober 2009 ignoreret både af miljøministeren og Næstved Kommunes miljøkontor. Derfor appellerer Mosekomiteen nu atter til de ansvarlige myndigheder om een gang for alle at få stoppet den tilbagevendende, og ekstremt langtrukne, Gødstrup Sø-tragedie.

For denne sommer gik det galt igen. Størsteparten af søens fugleyngel blev for 2. år i træk stort set udslættet. To gange i maj faldt der indenfor et døgn store regnmængder, ensbetydende med pludselige vandstandsstigninger. Derved oversvømmedes et stort antal fuglereeder anbragt i sivbræmmen langs søbredden. Maj månedens kraftige regnvejr nr.2 den 15. maj, hvor der faldt 25 mm. regn førte også hård vind med sig fra sydvest - et lige så alvorligt problem for søfuglenes reder som stigende vandstand.

Blæst har, i kombination med søprojektledelsens ukloge beslutning om at fælde og afbrænde al trævegetation i søbassinet, flere år været en lige så ødelæggende faktor for ynglefuglene som stærkt svingende vandstand, der også er blevet et problem som følge af det forkert udformet naturgenopretnings-projekt.

Ud af 7 år som VMP II-projekt kan blot 2 betegnes normale for søens ynglefugle. 2 år var katastrofale for visse ynglende arter, mens andre klarede sig godt. De tre værste katastrofer for fugleynglene er indtruffet i 3 af de sidste 4 år. Der er således ikke tale om indkøringsvanskeligheder; sø-projektet er et kæmpeproblem for en lang række ynglefugle, deraf flere sjældne.

Ovenpå den netop overståede ynglesæsons omfattende katastrofe gentager HOLMEGAARD MOSE KOMITEEN sin appel fra sidste år om at projektet nedlægges VMP II-projektet og genskabe

Gødstrupsøen i en biologisk bæredygtig form for de urtolig mange fugle, der tiltrækkes af søen om foråret, men desværre fortsat fanges i det, der er blevet kaldt ”en økologisk fælde”, og spilder kostbare reproduktionskræfter. Ligesom før VMP II-projektets start i 2003, hvor søen over en periode på 25 år 9 gange eksisterede i fuglenes ynglesæson, men blev pumpet tør af lodsejere, hvorved store mængder af fugleyngel også dengang gik til grunde.

Både miljøministeren og Næstved kommune’s miljøafdeling har forholdt sig fuldstændig passivt til sidste sommers ynglefuglekatastrofe, og appellen om hurtigst muligt at få stoppet de meningsløse fugledrab.”Søen er ved sin udformning er blevet kommunens bedste sø for ynglende fugle”, lød det tragikomisk i et svar fra Næstved Kommunes. Ligeledes forsøger indflydelsesrige grønne foreninger at ignorere problemerne, fordi man bærer et stort medsnar for det forkert udformede VMP II-projekt. For at få de ansvarlige i tale har vi sendt dette brev til alle Næstved Byråds 31 medlemmer, miljøministeren samt alle Folketingets miljøpolitiske ordfører.

Læs hele den triste historie på HOLMEGAARD MOSE KOMITEENs hjemmeside  
[www.holmegaardmose.dk](http://www.holmegaardmose.dk)

Venlig hilsen

HOLMEGAARD MOSE KOMITEEN

v. talsmand Jesper Petersen

Søtorupvej 5, 4690 Haslev.

Tlf. 5632 6470.